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БУНТ КИТАЙСЬКОЇ ВОЄННОЇ ФЛЬОТИ 
В ПРИСТАНІ КАНТОНУ,

ВСІ БУДІВШНІ^РОБГГНИКИ^В БЕР- Бої в Берліні виказали зріст|
комунізму 'В Німеччині

__________ ♦------------------------------------------------ -Тютюнові робітники і багато металевих робітників також при
лучилися до страйку, щоб запротестувати проти 

брутальности поліції.

Армія провінції Квансі з трох боків наступає на Кантон і його 
упадок уважають неминучим. — Підчас здавлювання 

<■ бунту були великі жертви в людях.
1,000 еллінських МАННЕ- 

РІВ До КАНАДИ.
БЕРЛІН, 9. окликами “червоний фронт".

У Мангаймі]здавлено комуні-
трання

комуністів з поліцією на в\.ен
них Берліна виказали зріст ко
мунізму в Німеччині н застави
ти буржуазію та її наймитів 
соціяд-демократів при задума
тися, ЯКІ кроки вони ПОВИННІ 

І підпрнняти, щоб здавити КО- 

муністичний рух. Події мину
лого тижня вказали на небез
печне положення Д.1Я буржу
азії не лише в Берліні, але їі \ 
цілій країні.

Зате комуністи зовсім не по

етичну демонстрацію на вули
цях міста.

ТОРОНТО, 10. травня. 
Джан С. Мартін, міністер ко- 
льонізації, заявив сьогодні, що 
більше як 1.000 валійських 
майнерів виїдуть вневдовзі з 
Англії до Онтеріо під дирекці
єю ировінціонального депар
таменту кольонізації. Він ска
зав, що майнері будуть розмі
щені на фармах так скоро, як 
лише прибудуть сюди 
маємо досить місця для них , 
сказав міністер.

Поліцію держано 
напоготові на випадок даль
ших розрухів.

БЕРЛІН 8. травня. Всі бу- ібендб.гот", “Бсрлінер Цвсльф- 
діве.іьні робітники в Берліні е ! урблят" і “Франкфуртер Цай- 
на страйку на знак протесту і тунг".
проти брутальности поліції ! Одинокою газетою, що ці.і- 
підчас першотравневих демон- ковито вдоволена з Церґібеля 
страцій; всі тютюнові робітни- (соціял - демократичного шефа

< ГОНКОНГ, Китай, 10. травня.
Підчас стрілянини з гармат 

на о строїв Мако її Гонан, щоб 
здавити бунт воєнної фльоти в 
пристані Кантону, в місті було 
багато жертв у людях. В Кан
тоні проголошено воєнний стан 
і вулиці заповнені жовнірами, 
з яких багато втікає до Гон
конгу.

(Кантон є під владою китай
ського націоналістичного уря
ду, а Гонконг під правлінням 
Великої Британії.)

КАНТОН, Китай, 9. травня. 
Атакуюча армія провінції Кван
сі наступає на Кантон з трох 
боків і його упадок уважають 
справою годин. Центральний 
банк застановив виплати. В 
місті панує паніка.

КАНТОН, Китай, II. травня.
Сьогодні страчено двох кан- 

тонських військових -летунів, 
запідозрених u симпатіях до 
провінції Квансі. їх обииню- 
вано, що вони свідомо приве
ли вчера свої аероплани до ко
лізії на землі, коли дістали при- 
каз піднестися у воздух і бом
бардувати иеадоволені кантон- 
А.кї морські частини, що збун
тувалися в четвер.

Обидва аероплани були роз
биті, однак самим лступам ні- 

їх імена нечого не сталося 
опубліковано, однак вони мали 
бути з тих, що дістали своє ви-ЗАБОРОНЕІІО ОРГАНІЗАЦІЮ 

ЧЕРВ. ФРОНТОВИКИ. школення в Америці.
Щоб забльокувати дорогу 

наступові квансійської армії зі 
сходу. Каитонці висадили вче-

ки також прилучилися до поліції), є соціял-демократич- 
страйку. Багато металевих ро- ний орган “Форвсртс", який 
бітників страйкують в кількох повідомляє про кроваву різню 
фабриках. Страйки скоро по- під наголовком “Цергібель 
ширюютьси й охопили вже фа- привертає порядок”, 
брики в Гамбургу й Гале.

Крім заборони "Роте Фанс"-, 
центрального органу Комуні
стичної Партії Німеччини, скон
фісковано також газету “Mon- 
таґецайтунг".

Кілька газет повідомляють, 
що поліція в своїй убійчій кам
панії проти робітників ужива
ла куль “дум-дум". Це є до
качано вміщеними фотографі
ями.

БЕРЛІН, 8. травня. В Ба
варії і Прусії влада заборонила 
комуністичну боєву організа
цію Червоні Фронтовики. По
ліція конфіскує документи, 
прапори, відзнаки н інші річи,

"Ми ра головний міст залізниці 
Кантон Конанні.

Двапнить американських ма- 
трозів стережуть сьогодні аме
риканський консулят в Шаміні, 
чужинецькій дільниці Кантону. 
Бритійськн.х матросів також 
висаджено.

Підрахунок виявив, що лише 
кілька" осіб було убитих, коли 
в чужинецьку дільницю сипа
лися вчера кулі машиноенх 
крісів з острова Гонан і грана
ти з острова Мако. Однак по
мешкання й бизнесові доми че
рез деякий час були сильно 
обстрілювані.

З приходом вісток про на
ступ війська провінції Квансі, 
бизнсс в китайськім місті зі
став майже цілком спішений. 
Центральний банк стоїть за
критий і його ноти е безпар- 
тісні.

чувають себе прибитими. 1$ 
ДОМАГАЮТЬСЯ УСУНЕННЯ парламенті вільного міста Гам

ЦЕРГІБЕЛЯ. б) pry комуністичні посли ПІД- що належать до це і організа
ції. Таї^ож заборонено боєві 
організації комуністичної мо
лоді.

Міністер внутрішніх справ 
СОЦІАЛІСТ Северінг заявив, що 
рішуча боротьба ч комуністич
ними організаціями буде ве
стися по цілій Німеччині.

ДЕ ВАЛЄРУ СУСПЕНДОВАНО 
З ПАРЛАМЕНТУ.

нили.голосний протест проти 
заборони їх організації на те
риторії міста, 
говорити буржуазним послам 
та голові парляменту її оста
точно парламент закрито на 
чотири
посли вийшли разом з салі з

. БЕРЛІН, (і. травня 
містичні посли внесли в парла
менті інтерпеляцію, в якій до
магаються усунення шефа по
ліції Цергібеля, покарання тих, 
що дали приказ поліції стріля
ти до робітників, і відкликан
ня розпорядку про заборону 
демонстрацій.

Кому-

Вояи не дали ДУБЛІН, Ірландія, 10. тра- 
На внесок президента 

Косгрснва, республіканського 
провідника Імона де Вал еру су
спендовано сьогодні з ірлянд- 
ського парляменту. Приводом 
до цього послужило те, що 
він закинув спікерові (голо; 
ві парляменту) несправедливе 
трактування і відмовився від
тягнути свій вислів. Де Ва- 
лєра опустив салю серед опле
сків республіканських послів.

вин

КомуністичніТИЖНІ

Крім австралій<ької о ■ * ц 
пондунта, що був убитий, по
ліція пострілнла в ногу ї Іавла 
Ваймара, кореспондента "Фос- 
сіше Цайтунг”.

Після завзятої антикомуні
стичної кампанії в користь по
ліції, буржуазні газети почали 
тепер друкувати Гостру крити
ку поліційіюї акції 
еиться особліню до оцих газет: включаючи секретаря 
“Берлінер Тагеблят”, “Ахтура- стичної Партії в Празі

ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ ПЛАНОВАНОЇ 
ДЕПОРТАЦІЇ ТОВАРИШІВ,

ПРОТЕСТ ПЕРЕД НІМЕЦЬ
КОЮ АМБАСАДОЮ.

ПРАГА, 8. травня. Велика 
юрба робітників демонструва
ла вчера перед німецькою ам
баса дою проти морду робітни- і В минулу неділю, дня 12-го 
ків у Берліні. Поліція напала'травня, українські робітники й 

Це відно- на юрбу її арештувала трох, : робітниці у Вінніпегу, зібрані
Комуні- на концерт-мітінгу в Україн

ськім Робітничім Домі, одно-

концсрт-мітінгу було ирисут- 
ПИТ білмпе ЯК f.ttfW) людей і ВСІ
вони повстаниим з місць за
явили свій протест проти пля
мованої депортації.

Справу засуджених товари
шів і взагалі боротьбу робіт
ничої класи в цілім світі широ
ко обговорив т. 1. Навізівський, 
який закликав зібраних робіт
ників Г робітниць, щоб фінан
сово допомогли Камалійській 
Робітничій Оборонній Лідзі, 
коли вона звернеться за допо
могою, щоб рахувати робітни- 
ків від депортації.

РОБІТНИКИ В ШВАИЦАРІЇ
ПРОТЕСТУЮТЬ.

Б A3 ЕЛЬ, Швайцарія, 8. тра- 
Масовий мітінг робіт

ників, що відбувся тут в неді
лю, ухвалив еиергічну резолю
цію, в якій протестує проти 
соціял,-демократичного терору 
в Берліні. Швейцарська почта 
відмовилася вислати телеграму.

вин.

ЮНІЇ ВІДТЯГНУЛИ СВОЇХ ДЕЛЕГАТІВ 
З БОРД ОФ ТРЕЙД.

голосно ухвалили резолюцію 
протесту проти пропонованої 
депортації тт. Сема Ленглі її 
Джбва Фарбі, двох молодих 
робітників у Торонто, які ра
зом з чотнрома іншими това
ришами були засуджені на гро
шеву кару або місяць вязниці 
за промовлюваннн на мітінГу 
під відкритим небом і відсиді
ли свій присуд у вязниці. На

БЮРО КОМІНТЕРНА ЗАКЛИКАВ ДО 
МАСОВИХ ДЕМОНСТРАЦІЙ.

На своїм останнім засіданні 
Трендс енд Лей бор Кависил у 
Вінніпегу Р і ні н в відтягнути 
своїх делегатів з Борд оф 
Трейд, уважаючи цю органі
зацію шкідливою для робітни
чої кляси. Делегати вказува
ли, що Борд оф Трейд висту
пив проти вирівнання платні 
для понтони.х робітників, які 
взяли участь в генеральнім 
страйку 1919 року, та в інших 
випадках занимав протиробіт- 
ннче становище. Взагалі, на 
думку делегатів, Борд оф 
Трейд є офіціальною опози
цією до Трейде енд Лейбор 
Кависил і речником великого 
би знесу. Внесок за відтягнен
ням делегатів ухвалено 18 го
лосами проти 8.

І la 'засіданні обговорювано

також справу іміграції до Ка
нади
стронґ поставив внесок, щоб 
Трейдс енд Лейбор Кависил за
явився проти всякої дальшої 
іміграції, поки велика маса ро
бітників у Канаді є без праці. 
Після довшої дискусії внесок 
відкинено 20 голосами проти 9.

ВИБОРИ В САСКАЧЕВАНІ НА 
6. ЧЕРВНЯ.

Делегат Джордж Арм
Кпму- вислала телеграму до Берліна, 

в якій висловлює братерську 
симпатію і солідарність фран
цузьких робітників з герой
ськими робітниками Берліна.

ПАРИЖ, 8. травня, 
містична газета “Іманітс” на- РІДЖАПИА, Саск., 10. тра-
друкувала оповіщення Евро- 
иейського Бюра Комуністично
го Інтернаціоналу, що день 1-го 
серпня, який є призначений на 
демонстрації проти війни, по
винен бути рівночасно виявом 
солідарності! всіх робітників з 
робітниками Німеччини, що 
по геройськії боролися з бру
тальністю берлінської ПОЛІЦІЇ 

під командою Цергібеля.
Бюро закликає робітників 

здобути вулиці міст і доказа
ти, що капіталістичні деспоти 
та їх соціял-демократичні на
ганяні не можуть здавити пра
ва робітників до протесту.

Комуністична Партія Франції

Премієр Гардінер оію-вня
вістив сьогодні, що день 6-го

КАРПЕНТЕРИ ВИМАГАЮТЬ ЮНІЙНОЇ 
ПЛАТНІ ДЛЙ РОБІТНИКІВ.

червня призначено на провін- 
ціональні вибори в Саскечева- 
ні. Номінації відбудуться-ЗО. 
травня. Парлямент буде роз- 
низаний завтра.

Стан партій у теперішнім 
парламенті є такий: 52 лібера
лів, 3 консерватистів, 5 прогрс- 
сістів, 2 незалежних і один ро
бітничий посол.

Б БЕРЛІНІ АРЕШТОВАНО 
54 ПОЛІЦАЇВ.

ДРАМА “САККО И ВАНЗЕТІ” 
У БЕРЛІНІ.

БЕРЛІН, 7. травня. Деяким 
поліцаям було за багато кро- 
вожадниї команди юнкрів, що 
служать тепер в поліції, і во 
ІІИ відмовилися ! б\ТІІ ПОСЛУ

Дистріктова рада карпенте- 
рів, на своїм мітінгу в Лейбор 

. ІТемп’л у Вінніпегу минулої 
цятинці, поставила домагання, 

заняті в

никн відмовляться працювати 
при будові.

Урядники юнії кажуть, що 
каріїентерн не визнають степе
нів V своїй роботі і що лише 
вправним і досвідченим робіт
никам дозволено вступати до 
юнії. Одинокий виїмок в цім 
випадку є відносно учні в. 
“Геммер енд со мен” не допу
скається до юнії, однак ті, що 
наймають нього рода робітни
ків працювати поруч з дійсни
ми карлентерамя, мусять пла
тити юнійну платню для всіх 
робітників

Контрактбвв-^фірма Картер- 
Голс - Елдінджер зістала пові
домлена про рішення дистрік- 
тової ради карпентерів.

БЕРЛІН Тут користуєть
ся великим успіхом нова дра
ма Еріха Мізама п. н. “Сакко (і 
Ваизеті”. Автор зібрав лише 
факти й документи дотично 
справи Сакка й Ваизеті, проте 
штука робить сильне вражініїн. 
Дехто вважає її за найліпшу 
виставу в теперішнім сезоні.

піним знаряддям в їхніх руках
та стріляти до робітників. Во-1 >9об усі робітники,

характері карпентерів при бу
дові в Се вен Систес Фоле, по- 
бирали юнійну платню $1.10 in 
годину, без огляду на те, чи

БОЛІВІЯ И ПАРАГВАЙ У НО
ВІМ КОНФЛІКТІ.

ин поскидали свої шоломи, 
зложили збронї - і прилучилися 
до робітників та співали з ни
ми робітничі пісні. За це аре
штовано 54 поліцаїв.

АСУНЦІОН, Парагвай, 8-го 
На спірній терито-травпя

рії між Болівією а Парагваєм
вони Ю1ІІІІН1 чи III.

Тепер працює там багато 
робітників т. зв. “геммер енд 
со мен", які не належать до 
юнії І працюють за 90 центів 
на годину або за $7.20 за 8-го
динний день праці. Карпентер- 
ська організація домагається, 
щоб юнійну платню $1.10 на 
годину платити дія всіх, і по
ки цього не буде, юнійні робі

БОРОТЬБА МІЖ СОЦІЯЛІСТАМИ ТА 
zæzs ЯГ, ■=“: ФАШІСТАМИ В АВСТРІЇ,
шингтоні, яка розбирає дав
нин болівійсько-парагвайський 
спір, який мало-що не привів 
був до війни.

ДЕТЕКТИВИ СКАТЛЕНД ЯРДИ СТЕ
РЕЖУТЬ ДЖ. САЙМОНА,

х.
В де

яких фабриках робітники за
страйкували на знак протесту 
проти фашістської військової 
організації “Гаймвер". Вони 
вимагають розвязаїшя фашіст- 
ських боївок, які весь час ве
дуть боротьбу з соціялістами.

Підчас останнього пікніку 
соціялістів коло Відня фаші- 
сти напали на людей і почали 
стріляти до них. Соціялісти 
відповіли. Підчас боротьби 
ушкод*ено жінок і дітей.

Бурмістр міста Зайц заборо
нив цю параду, щоб знову не 
викликати кровавих розрухів 
у Відні. Фашісти рішили зігно
рувати заборону і влаштувати 
похід

(,'оціил-демократична газета 
“Арбайтер Цайтунг" попере
джує фашістів, щоб ае бавили
ся з вогнем, бо терпець робіт
ництва може легко урватися й 
тоді в Австрії прийде до кро- 
вавої горожанської війни. Ро
бітництво вважає, що всі пара
ди та ріжнї інші виступи фаші
стів це підготовчі кроки до за
хоплення ними влади й зни
щення австрійської демокра
тичної конституції.

ВІДЕНЬ, 7. травня
ЛОНДОН, II. травня 

виявилося сьогодні, що детек
тиви Скатленд Ярди (брнтій- 
ської тайіюї поліції) стережуть 
сер Джана Саймона підчас йо
го виборчої кампанії у Спсн 
І(еді.

Тут консервативна партія на про
позицію Болдвина рішила не 
ставити свого кандидата про
ти Саймона, який є членом лі
беральної партії. Однак він 
не вийде через акламацію, бо 
проти нього номіновано індій - 

ІІричнною цього кроку по- ського комуніста С. Асмані, 
ліції був ряд ворожих демон- який сидить тепер у вязниці в 
ст рацій проти Саймона. По- Індії і чекає суду разом з інши- 
ліція каже, що демонстрації ми арештованими.
були викликані індійськими ------ --------
націоналістами та комуністами, КА1РО, Єгипет, 8. травня. — 
які протестували проти індій- Пять осіб ігоріло на смерть і 
ської статутової комісії, що бу- 25 було попечених підчас во
ла лід проводом Саймона. гню в селі у долішнім Єгипті.

У відплату за вірну службу Згоріло більше як 200 домівок 
брнтійському імперія,! ізмові, 'тубильців.

т-

ЗВІЛЬНЕНО. ТРЕТИНУ ДЕР
ЖАВНИХ УРЯДОВЦІВ.ТЕРОР У СТОЛИЦІ АФГАНІСТАНУ.

БІЛГОРОД, Югославія, 7-го 
Буджет на 1929 ріктравня

настромлено на палі й несено виказує великий дефіцит. Щоб 
вулицями міста. Бача Сакаю цей дефіцит зменшити, король 
перехвалюється, що настро- Олександер рішив звільнити 
мить на палі голови Аманули 
й На дір Хана.

Військо бандитського коро
ля мал() заняти Герат. Наступ 
Надір Хана був спинений і він 
відступив до ріки Ґардез. Ама- 
нула наступає з району Варда- 
лі Майдан.

ЗвіМОСКВА, 10. травня 
домлення з кордону доносять 
про правління терору в Кабулі, 
столиці Афганістану, де бан
дитський король Бача Сакао 
обороняє свою владу перед 
атаком •бувшого короля Ама
нули й Надір Хана.

Звідомлення кажуть, що пе
реведено багато арештів та 
екзекуцій. Голови страчених

від праці одну третину всіх 
державних урядовців, а з армії 
240 лише старших офіцирів.

БУДАПЕШТ, 6. травня. — 
Поліція оголошує, що викри
ла нову “комуністичну ЗМОВІ’ 

проти уряду”. Арештовано 
пять осіб.

ВІДЕНЬ, 8. травня, 
шістська військова організація 
“Гаймвер" призначила свою 
параду у Відні на 12. травня

Фа-
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